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PROTOKOLL FRÅN ÖRESUNDSKOMITEENS 
MÖTE DEN 5 OKTOBER 2009 

REGION HOVEDSTADEN, KONGENS VÆNGE 2 I HILLERØD 
 
Deltagare: se bilaga 1 
 
Vibeke Storm Rasmussen öppnade mötet och hälsade samtliga välkomna till Region Hovedstaden 
och till regionsrådssalen i Hilleröd. Vibeke hälsade Cecilia Brorsson från Landskrona stad 
välkommen till sitt första möte med Öresundskomiteen. Susan Hedlund från Köpenhamns kommun 
som är ny ersättare för Ritt Bjerregaard hälsades också välkommen. 
 
Til beslutning 
 
0. Valg af Formand og Næstformand 
Jerker Swanstein utsågs till ordförande och Vibeke Storm Rasmussen till vice ordförande.  
 
Kristian Ebbensgaard lyfte frågan om att det borde finnas två vice ordförande. Jerker Swanstein 
konstaterade att frågan får undersökas vidare men att stadgarna inte medger detta för närvarande.  
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagordningen blev godkänd. 
 
2. Godkendelse af protokollat fra mødet den 29. maj 2009 
Protokollatet blev godkänt. 
   
3. Budget 2010 
Mikael Stamming beskrev budgetförslaget och de särskilda kostnaderna gällande bland annat 
Öresundsbrons 10-årsjubileum och arbetet med den Öresundsregionala utvecklingsstrategin. 
Förslaget innebär ett budgeterat underskott med 2.744.000 DKK som tas av egenkapitalet. 
 
Budgeten beslutades att godkännas. 
 
4. Mødekalender 2010  
Förslaget till möteskalender godkändes. 
 
5. Remissvar på Nationell Transportplan för Sverige 2010-2021 
Mikael Stamming föredrog förslaget till yttrande. Bo Adamsson påpekade möjligheten för 
godstågens utveckling med hjälp av en höghastighetsbana i Sverige. Jerker förtydligade att 
höghastighetsbanorna behandlas i särskild utredning men att vi inte har någon annan uppfattning. 
Abbas Razvi lyfte frågan om vikten av att de svenska och danska regeringarna måste samarbeta 
och koordinera sitt arbete inom infrastrukturpolitiken.  
 
ÖK beslutade att godkänna remissvaret.  
 
6. Hemställan att Öresundskomiteen åter kan vara Interregaktör 
Mikael Stamming beskrev bakgrunden till förslaget att Öresundskomiteen åter ska kunna ansöka 
om Interreg-medel. Inte minst med anledning av vårt kommande arbete med att implementera den 
Öresundsregionala utvecklingsstrategin efter att den är beslutad.  
Stefan Larsson från Tillväxtverket beskrev att de ställer sig positiva till skrivelsen.  
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Vibeke Storm Rasmussen förtydligade att beslutet inte betyder att Öresundskomiteen ska ta över 
medlemmarnas arbetsuppgifter. Det är medlemskommunerna och regionerna som utgör basen i 
verksamheten för Öresundskomiteen. Intereg-ansökningar eller bidrag från Öresundskomiteen till 
Interreg-projekt ska inte användas för att utöka administrationen för sekretariatet utan för att stödja 
medlemsorganisationernas arbete med att implementera ÖRUS. Se även punkt 12. 
 
Ärendet godkändes i övrigt.  
 
 
7. Utredning om höghastighetsbanor i Sverige   
v/Daniel Persson, Öresundskomiteens sekretariat 
 
Daniel Persson föredrog utredningens huvudslutsatser som presenterade den 14 september. 
Utredningen föreslår att höghastighetsbanor etableras mellan Stockholm och Göteborg samt 
mellan Stockholm och Malmö/Öresund.  
 
Kristian Ebbensgaard lyfte fram STRING-samarbetet som ett lämpligt forum för att driva 
opinionsbildning för exempelvis infrastruktur i både Tyskland, Danmark och Sverige. 
 
Vibeke Storm Rasmussen påtalade vikten av att få en regional enighet. Men de viktigaste är att 
höghastighetståget ansluter till Kastrup och vidare söder ut till det europeiska höghastighetsnätet.  
 
Knud Munksgaard vill att vi i vårt kommande yttrande ställer oss positiva till utredningen. 
 
Bent Larsen lyfte fram att vi även ingår i Den Skandinaviska Arenan som även driver frågan om 
Den Skandinaviska Triangeln, som syftar till att knyta samman de nordiska huvudstäderna med 
höghastighetståg.  
 
Jerker Swanstein konstaterade att Kastrups utveckling är viktigt i sammanhanget och att vi ska 
lyfta detta i vårt yttrande. Dessutom ska vi i yttrandet påpeka behovet av att motverka  flaskhalsar i 
Tyskland och Danmark. Kopplingen till Den Skandinaviska Arenan, European Spallation Source 
(ESS) och Östersjöstrategin ska också tas upp. 
 
I övrigt godkändes ärendet. 
 
Til orientering 
 
8. Kulturstatistik i Öresundsregionen 
Mikael Stamming beskrev ärendet och att det är ett unikt arbete på europeisk nivå. Rolf Tufvesson 
bekräftade att statistikunderlaget kommer att användas framöver. Bent Larsen konstaterade att 
Öresundsregionen har fler kulturarbetare än Stockholmsregionen vilket vi ska vara stolta över.  
 
I övrigt lades rapporten till handlingarna.  
 
9. Ny lokal för Öreundskomiteen, Copenhagen Capacity och Wonderful Copenhagen  
Mikael Stamming förklarade att FU/VU redan gett ordförandeskapet fullmakt att besluta om nya 
lokaler för Öreundskomiteen, Copenhagen Capacity och Wonderful Copenhagen. Inget kontrakt 
eller beslut finns det för närvarande utan frågan utreds vidare.  
 
Rapporten lades till handlingarna. 
 
10. Brev till Sveriges Regering angående Kastrup betydelse för ESS 
Mikael Stamming beskrev bakgrunden till brevet om vikten och betydelsen av Kastrup. Katarina 
Erlingson poängterade Kastrups betydelse men lyfte även frågan att vi måste arbeta ytterligare 
med att stärka Kastrups roll. Jerker Swanstein informerade att Öresundskomiteens sekretariat varit 
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i kontakt med företrädare för Dansk Industri om att under nästa år eventuellt arrangera ett 
gemensamt seminarium där Kastrups betydelse lyfts fram. 
Rolf Tufvesson föreslog att skrivelsen ska skickas till berörda departement och utskott i såväl 
Riksdagen som Folketinget.  
Allan Schneidermann och Bent Larsen föreslår att vi ska skicka skrivelsen till de danska ansvariga 
ministrarna och inte bara som kopia. Detta godkändes av ordförande. 
 
I övrigt lades rapporten till handlingarna. 
 
11. Grænsehindringer – ”Opråp” i samarbejde med næringsliv i Skåne och på Sjælland 
Rapporten godkändes och lades till handlingarna. 
 
12. Status för ÖRUS  
v/Birgitte Steenstrup, Öresundskomiteens sekretariat 
Birgitte Steenstrup föredrog statusrapporten för ÖRUS och beskrev hur organisationen för arbetet 
ser ut. Över 100 personer har deltagit i de externa referensgrupperna som träffats för att ge 
information och synpunkter på arbetet med ÖRUS.  
 
Synpunkter framfördes om att nästa steg är att ta fram en handlingsplan. Mikael Stamming 
förtydligade att en sådan kommer tas fram efter att visionen och strategin finns på plats. Birgitte 
Steenstrup förklarade även att Interreg-medel kommer att användas i denna fas. Se även punkt 6. 
 
I övrigt godkändes rapporten.  
 
13. Orientering om morgenmadsmøder 2. halvår af 2009  
Rapporten godkändes. 
 
14. Status for program i forbindelse med fejring af Øresundsregionens 10 års jubilæum 
Rapporten godkändes. 
 
15. Almedalen 2010 
Rapporten godkändes.  
 
16. TendensØresund 2010, ”Golden edition”. 
Rapporten godkändes.  
 
17. Halvårsregnskab 2009 
Rapporten godkändes. 
 
18. Aktuelt fra formandskabet og sekretariet      
Mikael Stamming rapporterade att Interregs sekretariatsledare Eric van Leenen slutat. Region 
Skåne arrangerar Skånedagen i Stockholm den 10 november och Öresundskomiteen medverkar 
vid två seminarium dit nationella beslutsfattare bjuds in. Den 23 oktober arrangerar 
Öresundskomiteen ett expertseminarium i Bryssel gällande skatter och socialförsäkringar i 
gränsregioner. I samband med det svenska ordförandeskapet i EU medverkar Öresundskomiteen 
vid en Infrastrukturkonferens den 2-3 december i Stockholm.  
 
19. Eventuelt 
Katarina Erlingson ställde frågan om vad som händer med utspelet om att legalisera hasch i 
Köpenhamn. Susan Hedlund från Köpenhamns kommun berättade att frågan har väckts i 
socialudvalget och inte i borgerrepresentationen. Först måste ändå frågan gå på remiss/høring 
innan något beslut fattas. Dessutom krävs att den danska regeringen godkänner det som ett 
försöksprojekt.  
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Katarina Erlingson tog även upp frågan om att det behövs fler danska ledamöter i 
medieutskottet/udvalget. Jerker Swanstein berättade att ordförandeskapet ska ha ett möte med 
medieutskottet/udvalget direkt efter Öresundskomiteens möte idag. 
 
Rolf Tufvesson föreslår att nedläggningen av P7 som regement lyfts som fråga av 
Öresundsregionens sekretariat och verkställande utskottet. Regementet har ett 
utbildningssamarbete med Danmark vilket gör det viktigt även ur ett 
Öresundsintegrationsperspektiv. Frågan utreds vidare av sekretariatet.  
 
Rolf Tufvesson berättade även om kulturbron Fehmarn Bält mellan Själland, Skåne och Tyskland 
och att ett intressant samarbete kan uppstå inom ramen för det samarbetet. Mer rapporter kommer 
framöver.  
 
 
 
For protokoll        

 
Jerker Swanstein   Vibeke Storm Rasmussen  
Öresundskomiteens ordförande  Öresundskomiteens vice ordförande  
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TEMADEBATT – Den gränsregionala arbetsmarknaden 
 
Marianne Hansen, Work in Denmark 
Marianne Hansen beskrev situationen med den ekonomiska krisens konsekvenser. Många 
arbetsplatser har försvunnit under krisen. 1,8 miljoner anställda finns i Öresundsregionen. 40 000 
arbetslösa i ÖstDanmark och 29 500 i Skåne.  
 
Ett konstaterande är att krisen slår skevt geografiskt. Köpenhamn och Malmö klarar sig relativt bra. 
Men det ser värre ut på landsbygden och i mindre orter. Arbetsutbudet faller dock generellt.  
 
Tillbakagången gäller industrin, lantbruk och fiskerinäringen. Tillverkningsindustrin tappar också 
sysselsättningstillfällen. Krisen skyndar på strukturomvandlingen. Tillverknings- och 
byggbranschen tappar mest på kort sikt. Även vissa delar av servicesektorn har tappat något. Men 
av de framtida sysselsättningstillfällena kommer tre av fyra jobb vara inom servicesektorn.  
 
Däremot finns det efterfrågan på högutbildad arbetskraft. Utbildningsnivån måste analyseras och 
ungdomar måste välja de utbildningar som är efterfrågade. Generellt kommer det framöver vara 
efterfrågan på arbetskraft med längre utbildning och lägre efterfrågan av kortutbildade.  
 
Ett stort generationsskifte är på väg fram. Särskilt unga män kommer det att vara stor brist av.  
 
Fyra av fem personer i arbetsför ålder (25-64 år) har en utbildning. Över en miljon har en 
vidareutbildning.  
 
Den arbetsföra delen av befolkningen ökar i Skåne framöver samtidigt som den minskar i 
Danmark. Detta gör att Work in Denmark arbetar med att försöka rekrytera och marknadsföra 
Danmark som arbetsland. 
 
Tre Work in Denmark centra har etablerats i Danmark. De arbetar offensivt inom områden där det 
saknas arbetskraft. Ex. hälsoområdet, biomedicin och IT.  
 
Work in Denmark East medverkar exempelvis på jobbmässor i Sverige. Pendling är en möjlighet 
vid jobb i Storköpenhamn. Men det är desto svårare att flytta till Danmark permanent. Danmark har 
den högsta andelen personer som trivs med sitt arbete.   
 
Christer Olsson, AF-Øresund, ØresundDirekt 
Fyra olika arbetsförmedlingskontor startades året innan Öresundsbron öppnades. De tillskrev 
sedan regeringarna om behovet av en informationstjänst för medborgare. Positivt gensvar gjorde 
att ÖresundDirekt startades. Bedrivs dels genom ”front desk”-service och genom information på 
webben. Servicen är heltäckande och inte bara i valda delar. Ett unikt samarbete i Europa.  
 
År 2000 pendlade ca 2500 personer.  
År 2008 pendlade cirka 32 000 någon gång under året till ett arbete.  
 
5 procent av den skånska arbetskraften arbetar i Danmark 
 
Ungdomsarbetslösheten är stor i Sverige. Näst högst i Europa. Det går dock bättre i Skåne jämfört 
med Sverige och i Östdanmark jämfört med övriga Danmark.  
 
Danmark har en mycket högre andel praktiska utbildningar som gör att fler ungdomar slutför sina 
utbildningar. I Sverige har utbildningarna ett mycket högre teoretisk inriktning. Christer Olsson 
föreslår att en större andel svenska ungdomar läser praktiska utbildningar i Danmark. Dels för att 
hjälpa den kommande efterfrågan av arbetskraft i Danmark som kommer och dels för att sänka 
ungdomsarbetslösheten i Sverige.  
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Några andra  förslag från Christer Olsson är: 
 skapa nätverk mellan svenska och danska studievägledare.  
 ge tillgång till gratis danskundervisning för intresserade svenskar 
 skapa ekonomiskt utrymme för svenska företag att erbjuda lärlingsplatser 
 ge ekonomiskt stöd för resor till studiebesök på yrkesskolan och det första månadskortet 
 Sökanderesor ska kunna beviljas till anställningsintervju i Danmark 
 Praktikplatser i grannlandet ska också kunna beviljas  
 
ÖresundDirekt arbetar även strategiskt för att undanröja gränshinder på arbetsmarknaden bland 
annat i samverkan med Gränshindersforum och Öresundskomiteen. 
 
Helt nyligen har det möjliggjorts att spontansöka arbete i Danmark för svenska ungdomar utan att 
a-kassan dras in. Detta var ett gränshinder tidigare. 
 
Men auktorisering gällande undersköterskor gör exempelvis att de lediga platserna i Danmark inte 
kan sökas av svensk arbetskraft trots att det finns lediga platser och ett överskott av arbetskraft i 
Skåne.  
 
Susanne Korsgaard, Ferring A/S 
Susanne Korsgaard beskrev organisationsstrukturen för Ferring. 3843 anställda finns i koncernen 
men krisen har inte slagit särskilt hårt mot företaget. Ferring har sitt kontor i Örestad sedan år 
2002. 420 anställda finns i Köpenhamn och personalen har 25 olika nationaliteter. 90 procent har 
universitetsutbildning.  
 
Utmaningen är att få anställda med många olika nationaliteter att arbeta samman. Ferring utgår 
inte om man kommer från Danmark eller Sverige eller från något annat land. Utgångspunkten är 
att arbeta i en internationell/global miljö. Då krävs det kunskaper och kännedom om andra kulturer. 
Ferring bedriver ett aktivt arbete med ”diversity management”. Mångfald inom värderingar, 
perspektiv och kulturer är viktigt.  
 
Fördelen för Ferring att ligga i Danmark är att ligga i ett vetenskapskluster som hela 
Öresundsregionen utgör. Tillgången till arbetskraften är därför helt avgörande.  
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BILAG 1 
 
Deltagare på Öresundskomiteens möte den 5 oktober 2009 i Hilleröd 
 
Öresundskomiteens medlemmar og suppleanter 
 
1. Jerker Swanstein    Region Skåne 
2. Vibeke Storm Rasmussen  Region Hovedstaden 
3. Marie Stærke     KKR Sjælland 
4. Bent Larsen    Region Hovedstaden 
5. Abbas Razvi    Region Hovedstaden 
6. Marianne Stendell   Region Hovedstaden 
7. Hanne Andersen     Region Hovedstaden 
8. Erik Gregersen    Region Hovedstaden 
9. Allan Schneidermann   Region Hovedstaden 
10. Kristian Ebbensgaard   Region Sjælland 
11. Knud Munksgaard    Region Sjælland 
12. Erland Nilsson    Region Skåne 
13. Christer Akej    Region Skåne 
14. Katarina Erlingson   Region Skåne 
15. Rolf Tufvesson    Region Skåne 
16. Lars Wallsten    Region Skåne 
17. Bodil Nilsson    Region Skåne 
18. Brita Edholm    Region Skåne 
19. Bo Adamsson    Region Skåne 
20. Lena Näslund    Region Skåne 
21. Susan Hedlund    Københavns Kommune 
22. Birgitta Södertun    Helsingborgs stad 
23. Cecilia Brorsson    Landskrona stad 
 
Övriga närvarande 
Eskil Mårtensson    Region Skåne 
Peter Winde Jensen    Region Sjælland 
Christer Persson    Malmö stad 
Mikael Stamming    Öresundskomiteens sekretariat 
Daniel Persson    Öresundskomiteens sekretariat 
Mia von Eggers    Öresundskomiteens sekretariat 
Gitte Nielsen     Öresundskomiteens sekretariat 
Elsebet Fristed    Öresundskomiteens sekretariat 
Eva Holmestig    Öresundskomiteens sekretariat 
Claes Håkansson    Öresundskomiteens sekretariat 
Birgitte Steenstrup    Öresundskomiteens sekretariat 
Stefan Larsson    Tillväxtverket 


